2. Quo vixit; in } Virtutes, Doctrina,
 quo consi- } Munera } Publica,
 derantur } Priuata.
 } Res gestæ, Amicitia,
 } Si quid supra spem, aut
 } expectationem fecerit.
 } Si quid solus, aut cū pa-
 } cis, aut primus egerit.
 } Ea, quæ in vltimo act u vi-
 } tæ egerit.

3. Quod mortē est cō- } Honores post mor-
 secutum, in quo cō- } tem tributi.
 siderantur } Dolor Ciuitatis.
 } Luctus.
 } Squallor.

In hoc Demon-
 stratio gene-
 re maximè am-
 plificationes
 adhibentur,

Non ob eam causam, vt
 Isocrates pollicebatur
 qui ad Oratorem dice-
 bat pertinere maxima
 efficere minima dicen-
 do;
 Sed vt res cognoscatur
 esse tanti momenti,
 quanti est reuera.

Amplificationes di-
 cuntur cum argu-
 menta ipsa tū ver-
 bis, tum rebus ad
 Auditores magis
 efficiendos am-
 plissimè dilatan-
 tur; quæ ex eis-
 dem locis, vnde
 etiam Laudatio-
 nes ipsæ sumi pos-
 sunt.

D. Iudiciale

Qui accusat, zelo Dei accuset, nulla utilitatis, aut inanis glorie cupiditate adductus. Ex quibus colligitur, Hæreticos clericis maxime esse accusandos.

1. Accusatione. Raro accusant Clerici, quia humanam infirmitatem agnoscunt, & Dei misericordiam ante oculos habentes, correctionem morum, non severam iustitiam propositam habent. Permittitur tamen in sacris Concilijs Sacerdotibus accusare, cum de honore Dei, & de populorum salute agitur. In iudicio autem hæc sunt observanda, ut

D. Iudiciale genus est, quod constat

is, apud quem accusatur, iudicij habeat auctoritatem.

2. Defensione. in qua frequentius Clerici versantur, ut oppressos sublevent, innocentes defendant. Defendere autem debent

Religionem Christianam. Sedis Apostolicæ auctoritatem. Honorem, & famam suam. Eos, qui fidei suæ commissi sunt. Innocentes.

Deprecationibus interdum. Cum is, de cuius salute agitur

vel multa probitatis, & Christianæ pietatis indicia dederit. vel semel peccaverit.

B. Instru.

Verum,
Graue,
Illustre.
[Debet aut exemplū esse]

[Christo, quem omnium virtutum exemplar dicimus. Ait enim. Exemplū dedi vobis, vt quē admodū ego feci, ita & vos faciatis.

Sanctis, Apostolis, Martyribus, Confessoribus, cæterisque omnibus, & præsertim tempore, cum illorum Sanctorum, quorum exempla sumimus, solennitates celebrantur; atq; id maximam vim solet habere, si eorum, qui eisdem Ciuitatibus, vbi sermo habetur, præfuerunt, & quorum memoria gratissima colitur, in medium proferrantur facta, aut sententia, vt Mediolani S. Ambrosij, Veronæ S. Zenonis.

Sumitur autem à Maioribus. Sic Iudith ciues suos grauissima obsidione circumuentos, atq; animo deiectos, exemplo veterum Patrum, ad constantiam adhibendam, & fidem in Deo habendam, confirmat.

Nonnunquam, rarò tamē ab Ethnicis, & alienis. Vt Saluator noster Regnam Saba, & Niniuitas adducit, & illud inculcat sæpè: Nonne Ethnici hoc faciunt?

Beluis, & rebus sensus expertibus. Habet magnam vim locus ille Isaia. Cognouit bos possessorem suū & asinus præsepe Domini sui, Israel autem me non cognouit, & populus non intellexit.

Enthy-

1. Exemplum. Cū ex aliqua re particulari re particularem probamus. Vt impietatem, Superbiæ, Auaritiæ, Libidinis, vitiorum & calamitatū omnium alteri cem esse; Mahumetanae impietatis exemplo.

B. Instrumenta quibus orator vtitur ad faciendam fidem, sunt

2. Enthymema, de quo proxima pagina.

2. Enthymema, quod est syllogismus imperfectus. Syllogismus enim tribus partibus constat, Propositione, Assumptione, & Complexione. Ex quibus si una pretermittatur, & in animo relinquatur, fit Enthymema. Ut si quis probet eleemosynam esse laudandam, quia est virtus Christiana, omittit propositionem, quae est, omnem virtutem esse laudandam. Enthymema autem sumitur à

1. Signis

Certis, quae appellatur etiam indicia. Ut signum certum infidelitatis est Ecclesiae Sacramenta contemnere.

Incertis; Ut signa charitatis libenter singulos salutare, beneficijs multos afficere, & huiusmodi.

Ex his conficiuntur argumenta quibus utitur Orator ad faciendam fidem, aut

A locis proprijs, qui à causa, de qua agitur assumuntur, qui tribus generibus, de quibus iam dictum est, continentur.

A locis extra causam assumptis, qui artificiosi vocantur. De quibus infra G.

Aut à locis communibus, quae sunt argumentorum semina. De his mox infra H.

2. Verisimilibus. Verisimile autem est, quod non simpliciter, nec absolute fieri solet. Ut verisimile est virum bonum bonis & Catholicis parentibus ortum, haereticos fugere.

Loci

H.

Locī communes sunt cōmunes quædam notæ, quarum admonitu, quid quæque res valeat ad persuadendum, potest inueniri. Hi autem præcipui sunt

1. **Definitio**, quæ est Oratio explicans quid res sit; hoc loco vsus est B. Basilius contra auaros. Quis est, inquit, auarus? qui eo, quod sufficit, non est contentus. Quis est prædator? qui quæ singulorum sunt, aufert. Tu autem non es auarus? non es prædator? qui, quæ singulorum sunt, tibi propria facis?
2. **Distributio partium**, quæ est rei per partes explicatio, siue totius in sua membra diuisio. Eleganter Hieremias Propheta ex hoc loco probat in solo Deo gloriandum. Non gloriatur, inquit, sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur diues in diuitijs suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire, & nosse, quia ego sum Dominus.
3. **Etymologia**, quæ verborum originem inquirit, vt B. Hieronymus ad Nepotianum. Propterea, inquit, Clerici vocantur, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus fors, id est, pars Clericorum est, qui autem vel ipse Domini pars est, vel Dominum partem habet, talem se præbere debet, vt ipse possideat Dominum, & possideatur à Domino.
4. **Cōiugata**, quæ sunt ex verbis generis eiusdem, id est, quæ orta ab vno variè commutantur: vt sanctitas, sanctè, sanctus. Hoc pacto: Si Christiani sumus, Christianè viuamus, Christum imitemur.
5. **Genus**. Quod de pluribus differentiibus specie dicitur. Vt omnis virtus est laudanda, ergo iustitia. Huc pertinet locus ille Ioannis: Qui facit peccatum, & iniquitatem facit.
6. **Species**, quæ est generi subiecta. Vt adulterium & homicidium à Deo homines separant, quæ est maxima putanda miseria, ergo peccata miseros homines efficiunt.

Locī

7. Similitudo, quæ est diuersarum rerum inter se collatarum, similis quædam affectio. Vt ægra corpora quantò magis nutris, tantò magis lædis, teste Hippocrate; ita deteriores efficiuntur, qui impura conscientia sanctissimum Eucharistiæ sacramentum audent assumere.

8. Dissimilitudo; Vt hereticorum est ab Ecclesia sancta recedere, noua dogmata cõfingere, Doctores scholasticos contemnere; nos catholici Ecclesiam sequi magistram, vetustatis castissimos limites non transire, sed scholasticos Doctores venerari debemus.

9. Contraria, quæ sunt eius modi, vt simul in eadẽ re esse nequeant, quatuor habent species.

10. Adiuncta; quæ cum re sunt coniuncta; vt, locus, tempus, vestitus, & quæ Theologi circumstantias vocant. B. Basilius hunc locum adhibuit in Serm. de Ieiunio. Ieiunantis color grauitatis plenus est, non in impudentem ruborem efflorescens, sed pallore modesto ornatus, placidus & lenis oculus, sedatus incessus, vultus animi secum loquentis index, nulla intemperantis risus iniolentia, moderatio linguæ, & cordis puritas.

1. Aduersa. Vt superbiam matrẽ omnium peccatorum scimus. Humilitatem igitur fundamentum omnium virtutum amemus.

2. Priuantia, quæ sunt habitus, & eius priuatio; Vt vita, mors, lux, tenebrę. Argumenti à priuantibus talis est formula. Misericordes dixit Dominus misericordiam consecuturos; Qui igitur hac virtute carebunt, nullam misericordiam consequentur.

3. Relatiua, à quibus sic argumentum ducitur. Optabile cum sit beneficium accipere, multò optabilius conferre.

4. Contradicentia, quæ sunt affirmatio & negatio eiusdem rei de eodem subiecto, quorum alterum affirmat quid, alterum negat, vt Christus diligit, qui eius præceptis parer: qui non parer, non diligit.

Loci communes.

Loci

11. Antecedētia, quę consequentibus necessario cō-
harent; vt Christus resurrexit, & nos resurge-
mus: Est enim resurrectio nostra.

12. Consequentia, quę rem necessario consequun-
tur. Vt prudens est, ergo res dubias nō affirmat.
Insignis est locus apud Matthæum; vbi Domi-
nus à consequentibus probat, pauperes spiritu,
hoc est, humiles esse beatos, quia ipsorum est
regnum cælorum, & sic de cæteris, quas ibi pro-
ponit huius peregrinationis, Beatitudinibus.

13. Repugnantia, quę neq; certa lege, neque ordi-
ne inter se differunt, quā ratione à contrarijs,
ac dissimilibus discernuntur, vt qui diligit Deū,
non odit quenquam. Si fato omnia fierent, tol-
leretur liberū hominis arbitrium, laus, pœna,
virtus, vitium, glōria, inania essent nomina.

Loci com-
munes.

1. Materia, ex qua res vel natū-
ralis, vel artificiosa conficitur, vt
materia hominis est corpus. Ex
hoc loco argumentatur Prophe-
ta ad ostendendam idolorum va-
nitatem. Simulachra, inquit, gen-
tium argentum, & aurum.

2. Fōrma, propter quam res est.
Vt anima est forma hominis. Ab
hac sic ducitur argumentum. A-
nima præditi immortalis, cur no-
stras omnes cogitationes & spes
in rebus caducis & terrenis collo-
camus?

3. Efficiens, à qua aliquid est, vt
homo à Deo. Hinc argumentum
duxit Propheeta, ad probandum
Deum humana curare. Qui plan-
tauit, inquit, aurem, non audiet?
& qui finxit oculum, non consi-
derat?

4. Finis, cuius gratia aliquid est,
vt homo factus est ad æternam
beatitudinem; stulti igitur, qui
in voluptate, in delitijs, in honori-
bus beatitudinem collocant.

T

Loci

14. Causa, quę
est illa, cui
vi sequitur
effectus.

Causarum
autem gene-
ra sunt qua-
tuor

15. *Effecta. Quæ ex causis oriuntur; quorum vt causarum, quatuor sunt genera, quæ causis cognitæ facile intelliguntur. Hoc loco Saluator noster ostendit se esse bonum Pastorem; cum dicit. Ego sum Pastor bonus, bonus Pastor animam suam dat pro ouibus suis.*

Loci communes.

16. *Comparatio, quæ est, cum argumentum ducitur, aut*

Maiori ad minus. Vt illud B. Hieronymi ad Heliodorum. Filius hominis non habet vbi caput reclinet, & tu amplas porticus, & ingentia tectorum spatia metiris?

Minori ad maius. Vt illud; diebus Dominicis laici sumunt Sacramentum Eucharistiæ, cur non Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi, aut etiam sapius?

Pari, vt, quemadmodum Pastores cõsulunt saluti sui gregis, Reges suorum populorum, medici morbo affectis corporibus; Ita Pastores animarum, prodesse debent ijs, quibus præfunt.

Loci

G.
Loci inartificiosi
ad hæc octo ca-
pita redigi pos-
sunt

1. Sacras literas,
quarum ma-
gna est

Auctoritas; quoniã quic-
quid in eis continetur,
id verissimum est, & ve-
luti ex ore Dei prola-
tum.

Et Fœcunditas: quoniam
quæcunq; pulchra sunt
cognita, ac vitæ homi-
num vtilia, in illis conti-
nentur.

2. Traditiones Christi, & Apostolorum, vt
sanctissimi ritus, & carimonix, quæ in
Sacramentis adhibentur, & huiusmodi;
quæ quoniam scriptæ non sunt, sed de au-
re (vt aiunt) in aurem ad hoc vsque tem-
pus peruenerunt; viuæ vocis oracula re-
ctissimè dici possunt. Quarum quanta sit
authoritas, Cyprianus ostendit, cum di-
cit. Vt par est Spiritui sancto, & Christo au-
thoritas, ita in suis institutis æqua est au-
thoritas, & potestas. Nec minus est, quod
dictante Spiritu sancto Apostoli tradide-
runt, quàm quod ipse tradidit.

3. Authoritatem Ecclesiæ, quàm Christus si-
bi sponsam vnicam delegit, cum eaque o-
mnibus diebus vsque ad consummatio-
nem seculi se affuturum promisit, vt ad-
moneremur ei in omnibus esse parendũ;
& quicquid illa tanquam fidei dõgma te-
net, verissimum esse, nec quicquam fal-
sum, quod aut credit, aut docet esse cre-
dendum.

Loci inarti-
ficiosi.

4. **Authoritatem Sedis Apostolicæ**, quæ satis est firmum argumentum ad faciendam fidem; quia summus Pontifex est Christi Vicarius, ac legitimus successor Petri; eandem, quam Saluator noster tribuit Petro, non solum authoritatem, sed etiam fidei firmitatem habens.
5. **Authoritatem Conciliorum**; quæ in Spiritu sancto congregata fuerunt, quibus tanta fides est adhibenda, quanta Euangelistis; nimirum quia idem magister est Spiritus sanctus, & idem author Christus.
6. **Authoritatem sanctorum Patrum**, qui ope Spiritus sancti ita ad veram Scripturæ sacræ intelligentiam penetrarunt, ut in ijs, quæ ad fidem pertinent, non modo non errauerint, sed mirabilis etiam omnium consensus extiterit.
7. **Sententias Philosophorum**, quorum magna est autoritas, cum præsertim de remittendis iniurijs, de contemptu mundi, de minimè formidanda morte agitur.
8. **Historias grauissimorum hominum**; qui si in eandem sententiam conueniunt, ex eorum autoritate firmum argumentum, atque etiam fidei dogma promi potest. Verbi gratia B. Petrum Romæ & collocasse sedē, & pro Christo martyrij gloria coronatum esse omnes graues historiæ tradunt. Vnde certa argumentatione concludi potest, Romanum Pontificem Petro in Pontificatu succedere.

Ut quis auditorum animos commoueat, debet ipse commotus esse, quod consequetur.

[Si, quod prædicabit, operibus implere studebit.
 Si non nisi zelo Dei & studio salutis animarum dicendi munus suscipiet.
 Si præstantissima charitatis virtute accensus fuerit.

Cum verò commotio sit quædam mentis incitatio, sine qua, ingrata & exanguis fit oratio, dabit operam Ecclesiasticus Orator, ut quemadmodum sanguis per totum corpus diffunditur, ita in omnibus orationis partibus quædam infusetur, quæ ad commouendos, & afficiendos animos auditorum valeant; affectiones autem mediæ sunt inter virtutes, & vitia; quoniam

[Si in calum feratur, virtutes pariunt.
 Si in terra depressæ iaceant, pariunt vitia.

Omnium affectionum fons est Amor.

[Rectus bonarum
 Peruersus malarum]

[Auditores sunt excitandi]

[Omnes ad amorē Dei.
 Quidam boni viri ad amorem sui ipsius.
 Parentes ad amorem filiorum.
 Filii ad amorem parentum.
 Coniugati ad mutuum amorem.
 Omnes ad amorem patriæ.
 Omnes ad amorem verorum amicorum.
 Omnes ad amorem rerum externarum, quatenus nobis seruiunt ad gloriam Dei.